*ReG. extra.
c. 106.*

Tum illa Christi ad B. Birgittam allocutio: *Veniet tempus, quo lignum, quod nunc contemnitur, terrible apparebit.* Hac enim non possunt de sola figura crucis accipi, sed de ipsa vera cruce Domini; quae utique sola nomine ligni in quo Deus pependit solet ac debet intelligi.

In illa igitur generali rerum innovatione, resuscitabit Christus quodammodo, ac velut redivivam representabit crucem suam, & magno splendore atque gloria coruscantem obijicit judicandorum oculis; ad impiorum opprobrium atque terorem, justorum autem non mediocrem consolationem.

Neque mirum admodum aut insolens cuiquam videri debet: si in illa luce supremi honoris, ac gloria, ad crucem suam, instrumentum utique extremae sue ignominiae, in orbis totius oculis honestandam atque illustrandam, cum fateamur quidpiam extra naturae ordinem & miraculi plenum

num facere: qui ad ejusdem crucis gloriam spargendam ac propagandam, conspicuo atque testato per plura sæcula miraculo, illam ipsâ sui divisione sic multiplicavit, ut vivifici istius ligni partibus atque fragmentis universus orbis (uti loquitur S. Cyrillus) ferè repletus sit. Nam nequis fortassis eam ligni crucis prodigiosam atque divinam multiplicationem, novitiae Theologie aut nimis credulæ pietatis commentum putet: Videat eam tum à modò laudato Cyrillo (qui & Jerosolymorum Episcopus erat, & rem sui temporis scribebat) non obscurè assertam; tum evidenter à S. Paulino traditam, qui epistolâ quâdam de sua etiam ætate sic loquitur: *Quæ quidem crux in materia insensata vim vivam tenens, ita ex illo tempore (quo scilicet ab S. Helena inventa est) innumeris pene quotidie hominum votis lignum suum commodat, ut detrimenta non sentiat, & quasi intacta permaneat, quotidie dividuam sumentibus, & semper totam venerantibus.* Adjungit deinde & in rem nostram: *Sed istam imputribilem virtutem & indelebilem soliditatem de illius profecto carnis sanguine bibit, quæ passa mortem, non vidit corruptionem.*

Hæc S. Paulinus.

Sed neque rursum isti de vera cruce in nubibus olim appariturâ sententiæ obstare potest; quod ea minor videatur, quam ut toti mundo possit esse conspicua. Advertendum quippe est, eandem hic & de Christi corpore moveri posse questionem: quem nimurum constat, & secundum humanam figuram crucis suæ mole non magis esse spectabilem, & tamen in ea omnibus fore conspicuum; juxta illud Apoc. i. *Ecce venit cum nubibus, & videbit eum omnis oculus, & qui cum pupigerunt.*

Non deerrit igitur Deo ratio; qua, sicut sacram suam humanitatem, ita & crucem suam, è nube prælustrî reddat orbi toti, id est hominibus in valle Josaphat ad judicium congregatis, perspicuum atque spectabilem; adhibitâ etiam

L

(6)

Catech. 4.
C. 10.

Ep. 11. ad
Sober:

ROY

(si ea opus erit) aliquâ seu organi seu medij immutatione; quo modo B. Stephanus vel in ipso cælo vedit J E S V M stan- tem à dextris D E I. Cùm & alioqui circa crucem adden- sari possit nubes aliqua translucens ac pervia, quæ tum instar crystalli pellucidæ eam decorè cingat ac vestiat; tum ipsâ, quam vocant, visibilium specierum refractione, ejus quo- dammodo magnitudinem augeat, ut magis è longinquo possit conspici.

Nihil igitur est quod huic sententiae, de veræ crucis, tanquam novi cælestis phænomeni, in judicio apparitione, suam probabilitatem adimat. Porrò hac opinione positâ, primum est ad illud, quod principio dicebamus, gradum fa- cere: ut scilicet non absurdè dicamus, eandem ipsam Chri- sti crucem post diem judicij cælestibus adytis inferendam, ibiq; incorruptam ac gloriosam, veluti perenne Salvatoris nostri de subiectis ac triumphatis hostibus trophæum, totâ æternitate conservandam.

Quis enim in animum inducat suum; lignum illud fe-
lix ac vivificum, tanto miraculo, sive communi orbis incen-
dio superstes, sive coalescentibus in unum ipsius particulis
redintegratum & quasi resuscitatum, tantâque gloriâ atque
splendore honestatum; aut deinceps fore corruptioni ob-
noxium, immò re ipsa confessim corruptendum; aut glo-
riosum jam & incorruptum, terræ potius relinquentum,
quâm cælo afferendum? Ut in hunc quoque sensum acci-
pe liceat verba Sibyllæ; dum lignum istud dicit, terrâ non
capiendum, sed cælestem domum, hoc est ipsa adytâ ac pe-
netralia cæli visurum. Quapropter & Thomas Waldensis,
*tom. 3.
f. 158.* cùm pro verâ crucis in judicio instauratione atque exhibi-
tione Chrysostomi verba retulisset, consequenter adjungit:
Ergo ipsum lignum crucis portabitur humeris (Angelorum sci-
licet ex mente S. Chrysostomi) quod secum in cælum levabit
Christus, nec relinquet solam in terris. In quem etiam sensum
fortasse

fortasse censemus nonnemo, Christi crucem à S. Ambroſio *De infinito*.
eternalem appellatam; velut sempiterno in caelis aevum dura-
turam. Idem multos velle testatur noster Cornelius. Et *Eph. 3.9. 88*
videri potest Cyprianus Uberti l. 4. de Cruce c. 8. ubi expre-
sse docet; crucem caelo eternum recipiendam, neque conve-
nire, ut Beati eternum ejus aspectu priventur: quamquam
is in principio significet, non ipsum lignum crucis Dominici-
cæ, sed ex aere condensatam crucis figuram in judicio com-
parituram.

§. 3.

Sanctorum ad Domini crucem solennis ac festa occupatio.

Sed quoniam semel in eam cogitationem venimus, & il-
 lud consequenter pie licebit commentari: ut, quemadmo-
 dum nunc ex recepro Ecclesiæ more, Clero populoq; suppli-
 cationis ergo procedenti, signū crucis præfertur, ut Christi
 vexillum & nota propria militantis Ecclesiæ: ita in illâ post
 homines natos solennissima lætissimaq; agminum beato-
 rum è loco judicij ad caeli templâ processione, ipsum crucis
 lignum præferendum sit, ut regale vexillum Domini nostri,
 & perpetuum Ecclesiæ cum eo triumphantis insigne.
 O diem illam (sic enim meritò illam appellem) Exaltatio-
 nis sanctæ crucis verè festivam: quando non jam in Golgo-
 thæ fastigio, sed in summa cœlestis Sionis arce, inter lætissi-
 mas totius cœlestis curiæ acclamations locabitur, splendo-
 re fulgens inextinguibili, ac lauro palmisue perennibus, at-
 que immortalibus amaranthis coronata! Atque exinde li-
 cebit delectabitq; caeli cives, isti ligno vitæ in medio Paradisi
 posito certatim circumfundî, & nunc illud complexu strin-
 gere, nunc jucundè dissuaviari, nunc altitudinem ejus lon-
 gitudinem metiri, nunc cognoscere loca clavorum, nunc
 siqua fortassis in eo supersint divini crux vestigia, ore-
 rimari; ad extrellum altissima eorum mysteriorum, quæ in

L. 2

eo

ROY

Up

T

C

U

N

V

I

L

T

R

O

S

eo facta sunt contemplatione & admiratione defixos, sub ejus umbra requiescere.

Pòst verò ad plausus gratulationesq; conversi: Hoc illud est, inquiet, inclytum lignum, sceptrum Regis, vexillum Ducis, currus Triumphantoris nostri. Hoc gladio casus est hostis, debellatæ inferorum potestates, triumphatæ mors & exarmata. Salve lectule Salomonis nostri, altare holocausti divinisimi, arca naufragantium, dux errantium, reorum asylum, baculus peregrinantium, lignum vitæ, pignus gloriae, clavis cœli, portus salutis, trophyum immortalitatis. Ita pro se quisque (quantum conjecturâ licet assenti) in pulchras seu crucis seu Crucifixi laudes effusi, unâ in varios sese affectus explicabunt, ipsis præ dulces, nobis autem inexplicabiles.

Sed earum rerum gustum aliquem dare studui; ut familiariorē jucundamq; nobis reddamus crucis ac Crucifixi memoriam, & hoc habeamus, vel pium animi avocamentum inter curas mortalis vitæ, vel dulce laborum miseriazumq; levamentum; atque exules ac peregrinos delectare incipiat in via, quod cives Sanctorum & domesticos Dei factos, æternū tenebit oblectabitq; in patria.

Verùm cùm post hæc scripta in B. Petri Damiani locum incidentim, in quo ea quæ modò dixi, apertè ac planè traduntur, placet ejus verba ad rei totius confirmationem adducere.

Is enim sermone 49. cùm illa dixisset: Beatam crucem extremi judicij tempore, Angelorum ulnis advehendam & ponendam ob omnium oculos, non auro jam gemmisue, conspicuam, sed supra stellarum solisq; splendorem, radiantem: tum ita expressè in rem nostram. *Expleto itaque iudicio, cum ipsa cruce omnes justi simul per ove hunc taurum ad regnum, cuius olim sive in pace, sive in persecutione pertulere supplicium. In illa igitur immortalitatis gloria, crux splendidissima semper*

semper aspiciunt, signumq; victoria quo redempti sunt, mundumq; vicerunt, babere se precculis ineffabiliter gratulantur. Propterea & Salvatoris sui jugiter laudes alternant, eisq; semper gratias referentes, in illa perpetua jucunditatis amenitate tripluant. Hac omnia B. Petrus Damiani.

CAPUT XIII.

*Iugem ac devotam patientis Christi memoriam,
esse magnum signum Divinae predesti-
nationis.*

§. I.

Eius assertionis ratio ac sensus exponitur.

Permagna vis in hoc argumento ac momenti plurimum posatum est. Nam veluti ijs qui erga Christi passionem plie se affectos sentiant, non medio cri solatio; ita cuivis anima de sua salute solicitae, ad idem studium suscipiendu acri incitamento fuerit; si illud persuaderimus: Christi passioni addictum devotumq; animum, notam esse electorum propriam, & non obscurum indicium divinæ ad salutem predestinationis.

Cujus quidem rei nobis umbra quædam atque figura proponitur Ezechielis nono capite; ubi Devs offensus populi sui sceleribus, disperdere volens ac delere Jerusalem, preccepit Angelo, ut transiret per medianam civitatem, precendens ultrices aliorum Angelorum dexteras, & signaret Thau super frontes gementium, & dolentium super cunctis abominationibus qua sunt in medio ejus: nimirum ut eo insigni ac notâ discreti à ceteris, immunes essent communis vindictæ, nec cædis discrimine implicarentur.

Ut autem observat in eum locum S. Hieronymus: *An-*

L 3,

tiquis

*tiquis Hebræorum litteris, quibus usque hodie (inquit) Samaritanæ utuntur, extrema Tau crucis habet similitudinem: quod videlicet hæc Hebræorum littera, eâ olim figurâ efformatur, quâ etiamnum majuscula T apud Græcos & Latinos, aut (ut ex nummis veteribus aliquot colligunt alij) ad modum crucis decussatæ. Unde etiam Syri codices apud Ezechielem pro Thau legunt, *Signa crucem in frontibus gementium*; ut Interpretes passim adyertunt. Nec desunt, qui ad hoc Ezechielis visum, unaq; Joannis Apocalypsim cap. 7. respicientes, opinentur in die judicij, signum crucis non tantum apparitum in cælo, sed etiam in frontibus eorum, quos Deus ad salutem elegerit: quorum piam (ut ipse appellat) meditationem, refert nec improbat noster Salmeron; & sequitur absolutè Cornelius Matth. 24. Denique S. Franciscum, signo Tau (velut amatorum crucis & electorum proprio) litteras suas consignare solitus, testatur S. Bonaventura, vitâ ejus extremâ. Itemq; expressius cap. 4. cùm præmisisset F. Pacificum, cùm primum ad S. Patrem accessit, vidisse magnum Thau in ejus fronte, quod colorum, varietate distinctum, faciem ipsius miro venustabat ornatus: Hoc quippe signum (inquit) Vir Sanctus magno venerabatur affectu, frequenti commendabat eloquio, & in eis quas dirigebat litterulis manu ipsius subscribebat: tanquam si omne ipsius studium foret, signare Thau, juxta dictum Propheticum, super frontes virorum gementium & dolentium, ad Christum veraciter converisorum. Ita ibi.*

Ad extremum illud in rem nostram singulare est & mirabile, quod de S. Humberto Episcopo tradit autor vita S. Amandi apud Surium his verbis: Angelo revelante, tam sibi quam B. Amando, coronam in celis preparantam cognovit; atque ad indicium rei certæ, eodem Angelo imprimente, signum crucis in vertice, osse, crucis in modum implicato, visibiliter usque ad mortem deportavit. Ubi aperte vides, crucis figuram divini-

divinitus exsculptam efformatamq; in Sancti vertice, velut notam ac signum divinæ prædestinationis.

Cui affine est, quod in pago Aquila, ditionis Luxemburgensis haud procul Treviris, asservatur (ut ajunt) vertex craniij S. Dionysij Areopagitæ; in cuius parte exteriori crux cernitur alba, cum reliquum cranium subnigrum sit, ipsa etiam materiae conditione & tanquam texturâ differens; quam credunt impressam à S. Paulo illum baptizante aut consecrante: de quo P. Petrus Halloix noster in Notis ad vitam S. Dionysij cap. 4.

Quæ tametsi eò præsertim pertinent; ut intelligatur crucis ac mortis Christi efficacitas, cuius utique meritis discernantur electi à reprobis, & salventur quicunque salvantur: tamen ad hoc etiam valere possunt, ut dicamus, neque immeritò: Crucis signum inscriptum frontibus gementium, sive passionis ac mortis Christi memoriam menti ac cordi piorum altè impressam, esse characterem electorum proprium, seu specialem notam divinæ prædestinationis. Quod quidem existimo communiter receptum apud eos, qui de signis divinæ prædestinationis tractarunt; & video pluribus disputatum, atque ex Scriptura & Patribus confirmatum à Julio Recupito, opusculo de eâ materiâ cap. 16.

Veruntamen ut ei assertioni lucis aliquid addam; observo eam dupli ratione intelligi & explicari posse. Primum, ut hoc sensu dicatur passionis Christi memoria non vanum esse indicium æternæ salutis, quod attentè ac piè recognitata Christi passio, ita hominis mentem per se ipsa refrænet ac cohibeat, ut non facilè admirrat quidquam gravius, quo D E I ac Salvatoris sui, tam multa & tam indigna pro se passi, offendam incurrat: quemadmodum de iugi novissimorum memoria Ecclesiastici cap. 7. dicitur: eum in æternum non peccaturum, qui in omnibus operibus suis novissimorum suorum meminerit.

Atque

ROY

8ian. c. 22. Atque in hunc sensum vim habet quod passim ex S. Augustino adfertur : *In omnibus non inventam efficax remedium quam vulnera Christi.* id est, quam recursum ad Christi vulnera, per attentam & piam passionum ejus meditacionem. Et quod etiam magis affirmatè Origenes : *Certum, inquit, est, quod ubi mors Christi animo circumfertur, non potest regnare peccatum.* *Est enim tanta vis crucis Christi, ut si ante oculos ponatur, & in mente fideliter retineatur, ita ut in ipsam mortem Christi intentis oculis inspiciantur, nulla concupiscentia, nulla libido, nullus furor, nulla superare posse invidia: sed continuò ad eum præsentiam, totus ille quem súpræ enumeravimus peccati & carnis fugatur exercitus.* Nimirum attentè in Christum suâ causâ passum ac crucifixum aspicienti, continuò succurrat & oboritur, illa apud S. Bernardum, animi seipsum indignantis & increpitantis incusatio : *Aduicne ludam, & detudam lacrymas ejus?* Adhuc profundam & conculcabo divinum sanguinem ? Adhuc addam super dolorem vulnerum ipsius ?

Heb: 12. Nec verò temere Hebreos hortatur Apostolus, ut Christi crucem ac passionem recogitent, sive (ut est in Graco) attentè & seriò cogitent, ut ne deficiant animis suis adversus peccatum repugnantes.

Alio modo passionis Christi grata memoria dici potest argumentum esse divinæ prædestinationis ; quòd non videatur passurus esse amantissimus Salvator, ut is malè pereat, maneatq; passionis suæ æternum exors, qui in ea piè recomenda ac meditanda constanter sese ac jugiter exercuerit. Itaque vel eum singulariter proteget, ne quam graviores noxam incidat; vel si inciderit, permitturus non est ut moriatur absque pénitentia : quo modo in re simili, etiam à nonnullis Patrum dicitur, malè mori non posse, qui Santissimam Christi Matrem tenerè ac constanter amaverint, ejusq; gratiam, perpetuo aliquo ac statu cultu, sedulò demerteri studuerint.

Quo

Quo etiam modo, opinor, explicandum erit, quod in vita Venerabilis Matris Annæ à S. Bartholomao, dicitur ei insinuatum esse divinitus: quotidianam vel minimam de Christi passione cogitationem sufficere ad salutem. Quod nimurum piè credi possit speciali cura ac protectione adfuturus Salvator ei, qui ex devoto atque constanti in passionem ejus affectu aliquantum temporis quotidie in ea attente recogitanda posuerit.

Et simili aliquâ interpretatione molliendum erit, quod exaggeratè dicit Innocentius III. in quadam ad Christum precatione: *Scimus quod quâcunque die vel horâ passionis tue* prec. 2. de pass. Chr. *memoriam habuerimus, salvi erimus.*

§. 2.

Quanto ea res sit solatio Crucifixum amanti.

EX his autem apparet, quantum hinc solatum capere, aut quantam salutis suæ spem ac fiduciam concipere possint, p̄ij amatores J̄esu crucifixi. Quibus utique non non temere offeratur Angelica illa vox ac consolatio: *No-Matt. 28: 5.* *lite timere vos: scio enim quod I E S U M qui crucifixus est,* *quaritis: quasi nempe abjecto sollicito & anxiō timore, de* sua salute potius confidere oporteat, eos qui JESU Crucifixum piè querant, qui dolorum ejus assidue meminerint, qui in ejus vulneribus libenter habitent, qui denique in apertâ divini lateris cavernâ tutum perfugium atque asylum inventiant, ipso etiam Christo aliquando dicente S. Mechtildi: *Quare timeres tu, quæ cor meum in pignus eterni fœderis, & in L. 1. c. 15: domum refugij sempiternamq; habitationem acceperisti? De qui-* bus fortassis rursum aliquid, cùm exercitia fiduciae atque amoris proponemus.

Audi interim in hoc argumento piè exultantem S. Bonaventuram: *Non erit, inquit, qui contra me militari audeat,* p. 1. sim. c. 7. *M*

si Christi stigmatibus fuero consignatus. Vbiq[ue] & semper habbitabo in illis, ut sim quasi in castro securus ab omni impetu maligno. Et impossibile erit, quod si fuero bene in Christum crucifixum transformatus, quin sim illi conformis & cohæres in regno; ubi illi sunt dilectissimi D[omi]n[u]s & I[esu]s, qui sunt crucifixi cum Christo. Non enim potest se DEVS negare sanguine Christi perfusum. H[oc] & plura S. Bonaventura.

Sed facere non possum, quin hic ad extreum eruditus & p[ro]ficiens Societate nostra Scriptoris, P. Didaci de Avendano ea super re sententiam adscribam. Qui nemp[er] in Epithalamio sacro, cūm ad verba Pauli respiciens, docuisset, Christum pro nobis passum & tentatum per omnia, ejusq[ue] crom, esse thronum gratiae, ita exinde ratiocinatur: Ut mihi sit certum, inquit, neminem erga Christi passionem fiducialiter ventem affectu, inter reprobus numerandum. Tum vero in hunc modum exclamat: Gaudete felices, iterum dico, gaudet, quorum cordibus salutaris haec affectio altè & potenter incedit: quia nomina vestra scripta sunt in celis. Utinam ego qui haec scribo, inter vos, ultimo licer loco, merear computari! Hoc per passiones tuas peto, tentate per omnia Pontifex; ad iheronum gratia fidenter accedo; extende virgam auream pieratis, virgam regni tui; & dirige me in veritate tua, & doce me; quia tu es DEVS Salvator meus. & te sustinui tota die. Sic ille.

*P. I. Tituli
n. 126*

Heb. 4.

Ps. 24.

CAPUT XIV.

Ex passionis Christi pia gratia, memoria fructus innumerabiles percipi.

Quemadmodum ipsa passio Salvatoris omnium nobis fons bonorum est; sive quae ad vitam presentem bene beatitudinem degendant, sive quae ad futuram aeternam felicitatem pertinent; cum ea certum sit omnia nobis ex Domini IESV meritis

meritis passione ac morte consummatis sine ulla exceptione provenire: ita ex ejusdem passionis Christi gratâ assiduaq; meditatione, fructus uberrimos ac propè innumeros percipi, ratione, usu, experientiâ compertum est. Estq; rebus ipsis maximè profecto consentaneum, ut de omnium gratiarum fonte, is largius dicatur ac copiosius aspergi, qui pio conatu totaque animi affectione ad eum proprius se adjunxit.

Neque id dubium esse potest, majoribus donis percipiendis perquam congruenter aptari eum, qui grande illud beneficium, ceterorum caput & originem, & constanti memoriam teneat, & præ ceteris intelligat, & gratus agnoscat, & cultu celebret, & imitatione prosequatur; &c, (licet ad omnes pertineat) tanquam uni sibi privatim ac propriè impensum, ita id complectatur animo, & totò exosculetur affectu.

¶. I.

Duo quedam honorum spiritualium genera, ex ea exercitatione universè provenientia.

¶ Orrò cum duo sint, quod ad præsens spectat spiritualium bonorum donorumque cœlestium genera: alterum eorum, quæ cum Dei gratia in nobis quoque posita sunt, aut à nostra etiam facultate arbitrioque pendent, ut virtutum omnium earumque actuum comparatio & exercitatio: alterum eorum, quæ extra ordinem, & libero magis singulariç beneficio, divina bonitas quibusdam concedere consuevit, ut sunt: divinorum quidam sensus eximij, divina solatia, dulces lacrymæ, sublimes raptus, arcana cum Christo crucifixo familiaritas: constat utrumque, hanc quam commendamus, in Christi passione recognitanda studiosam exercitationem, principium ac fontem certissimum atque perennem esse.

M. 2

Ec

Et sanè ad prius quod attinet: ubinam, amabo, illius
striora cerni possunt, aut expressiora, quam in passione Do-
minica, virtutum omnium, præsertim excelsarum atque he-
roicarum exempla? Quod potentius efficacius, ad pu-
rum & fortē D e i amorem, horrorem peccati, humiliati-
tis studium, malorum patientiam, contemptum mortis, inci-
tamentum? Quæ uspiam vis major, ad animos nostros, sive
sancto timore percellendos, sive ad id omne quod D e o pla-
citum & ipsi Christo acceptum sit, perpellendos? Aut in qua
tandem Academia alia, certius, clarius, compendiosius tra-
ditur, mortificationis, abnegationis sui, & reliqua omnis
studij cœlestis, ac vita perfectæ disciplina?

Verū de hoc ipso, quod hujus nostri opusculi sum-
mum ac princeps argumentum est, & nonnihil principio di-
ximus, & in ipso decursu plura ex professio dicturi sumus.

Id duntaxat nunc addo; eam ipsam ob causam Chri-
stum Dominum, Principes quosdam, vitæ Christianæ ac piè
instituendæ cupidos, per Beatam Birgittam admonuisse:
quotidie certis temporibus recordarentur vulnerum & pa-
ssionis suæ; quod (uti dicebat) inde charitas D e i in corde
innovetur.

Quoad posterius: nemo tam, opinor, in Sanctorum
gestis hospes ac peregrinus est, qui id quod hic tradimus
ignoreat. Legantur eorum Sanctorum vitæ (potissimum
autem dilectorum quarundam Christi Sponsarum) quæ se
Crucifixo colendo, amando, imitando, peculiari studio ac
mentis devotione addixere: & pasim occurrent legenti,
tam rara, tam divina, tam prodigiosa, divini in illas favoris
& amoris indicia; ut non modò sensu & intelligentiâ nostrâ
majora sint, sed etiam fidem propè exuperare videantur.
Huc enim pertinent viua cœlestia, arcanorum revelationes,
ardores extatici, sponsalia mystica, cordium copulations,
commutationes, impressa cordi aut membris exterioribus
passionis

passionis Christi stigmata, & alia id genus, intimæ cum Christo consuetudinis ac familiaritatis argumenta. Insuper (quæ etiam in singularibus Dei donis numerari debent, tametsi id minus mortales intelligent) intestinæ crux, defensiones amaræ, tenebrosi languores, & ipsorum specialium Christi cruciatum experientia & communicatio.

Quæ quidem hic à me commemorantur; non quod exquisita & extraordinaria Dei dona, Crucifixi discipulo immodecum estimanda, aut cupidiūs expetenda existimem: quippe cui multum & abunde esse debeat, si solidarum virtutum exercitio, & fortis in primis adversorum toleratiā ad Domini sui similitudinem conformetur. Sed eò potissimum haec valent, ut intelligatur; quantopere ipsi Christo placet impensum in suis doloribus recognoscendis: studium, quando id tam miris insolitusq; rationibus, muneari & ornare consueverit: tum etiam eundem Salvatorem; quem adeò delectet, crucis suæ studiosos cultores prævenire in benedictionibus dulcedinis, & eam etiam donorum insolentiā cumulare; multò minus in his quæ magis ad animæ bonum æternamq; salutem conferant, ijsdem ulquam defuturum esse.

§. 2.

Speciales quædam prærogative amatori Crucifixi propositæ.

Scribit Thaulerus in preparatione ad felicem mortem, idq; ex eo refert Bloius, inter *Dicta Patrum* verè aurea cap. 21. ipsum dulcem Jesum dixisse in spiritu cuidam amico suo: Quisquis bonâ voluntate præditus, passionis meæ aut meditationi humiliter & studiose, ut oportet, insisteret, novem inde utilitates consequitur.

Prima est, quod à peccatis omnibus emundatur, & quidquid neglexit, id illi ex meritis meis restituitur.

M 3

Secunda:

Secunda: quod ad resistendum hostibus suis ita confortatur, ut nullum ex eo triumphum referre queant: nam tametsi ipse ex infirmitate nonnunquam labitur, dexteram, tamen meam suppono ne collidatur & pereat.

Tertia: quod ad bona quæque opera diversasq; virtutes peragendas, vires accipit.

Quarta: quamlibet brevi cogitatione eandem passionem meam revolvat, semper anima ejus in gratia mea renovatur.

Quinta: quod devotè illam commemoranti, libenter ipse commoror.

Sexta: quod arcana mihi à Deo Patre manifestata, illi similiter aliquando pandam.

Septima: quod eum ante mortem mihi placentem reddam, & defunctum cū charis amicis meis remunerabor.

Ottava: quod nihil eorum, quæ serio & rationabiliter convenienterq; petit, illi negabo.

Nona: quod in morte illi adversus hostes ejus assistam, & de vita æterna ipsum faciam certum atq; securum. Sic illi.

Quorum equidem fidem aut veritatem et si non prestat, sed uti traduntur simpliciter & ex fide referam; non tamen fortassis à vero abhorrere censebit, qui hæc capitulum accurius expenderit.

Primùm: veluti jam in superioribus docuimus; inter omnia pietatis exercitia, nullum gratius esse Salvatori nostro, quam ut amarissimam ipsius passionem crebro amanterq; recognoscimus, eiq; nostrâ causâ dolenti sincero corde coadoleamus. *Deinde*: eundem benignissimum Salvatorem, ad servulis suis beneficiandum, suæq; fructum passionis cum illis communicandum, supra quam dici aut credi potest, inclinatum atque propensum esse. *Kursum*: ea summi, divinæ mortis ac passionis, beneficij perenni grataq; recognitione, dilatari meditantis cor, mentisque sinum ad ulteriora

ulteriora Dei munera capienda, veluti capaciorem effici.

Postremò: non ita accipienda quæ dicuntur, quasi ad ista sufficiat, circa Domini nostri cruciatus aliquanto tempore, intercisiè, obiter aut languidè exerceri: sed eam non nisi diuturnæ, constantis, pertinacis, atque adeò fervide commentationis esse mercedem.

Quo modo nos quoque, hujus tractatus extrema parte, his non absimiles prærogativas, velut assidue exercitationis fructus proprios, amatori Crucifixi expectandos esse confirmabimus: quorum saltem indicem ac titulos lectorem juvem in præsentiarum, cumulandorum incitamentorum gratiâ, vel cursim delibasse. Ut enim, juxta Philosophum, semen & fructus re idem sunt, solumq; differunt (uti loquitur) prioris posteriorisue ratione; quod nimur nux, exempli causâ, aut tritici granum, aliudq; ejusmodi, si ad eam plantam referatur, ex qua provenit, fructus sit; semen autem, si ad eam compares quæ ipso ex fructu possit provenire: ita nobis quoque philosophandum in præsenti; ea videlicet quæ parte extrema opusculi, quasi hujus nostræ circa Crucifixum exercitationis fructus ponimus, totidem incita menta esse seu semina, ex quibus in legentium animis ejusdem studium exercitationis ingignatur.

C A P U T X V .

Animi esse ingratisimi, passionis Christi nunquam aut raro meminisse.

§. I.

Superni ejus beneficij gratiam meritissimò à nobis reposci.

VT si feria sanè & gravis, ita æquisima & iustissima est, illa Ecclesiastici commonitio: *Gratiam fidejussoris ne obliviscaris: dedit enim pro te animam suam.*

cap 29.

Quis

*I. de gener.
animis. c. 18.*

ROY

Quis autem, amabo, singularis ille fidejussor, qui jam non pecuniam duntaxat, sed vitam quoque re ipsa pro clientibus dederit; nisi dulcissimus Redemptor noster, qui peccatis nostris atque debitis in se susceptis, sanguinis sui mortisque; pretio, antiquum Adæ nomen expunxit; & chirographum obligationum nostrarum, quod ipsi peccando scripseramus, velut cancellatum & abolitum crucis suæ stipiti suffixit?

Hujus igitur tam fidi, tam amantis, tam liberalis fidejussoris in nos promerita, labores, dolores, crucem ac mortem nostrâ causâ obitam, meritò monemur non obliisci; quoniam, uti primus insimusque; grati animi sensus est, memorem beneficij vivere; ita supremum est ingrati animi decus, omnem ex animo benefacti memoriam deponere, & ne id quidem, quod & ipso genere minimum, & factu facilimum videtur, benemerenti rependere.

Quod si id certè in universum, hoc est, & in omni etiam mediocri promerito, & inter quasunque personas locum habet: multò magis in hoc omnium supremo beneficio valere debet, quo & ab æterna morte redempti, & sempiterna vita redditum sumus, idque; morte acerba filij Dei unigeniti, qui etiam cùm adhuc inimici essemus, in tantum dilexit nos, ut semetipsum pro nobis tradiderit, & salutem nostram suo sanguine æstimaret.

In fin. Spe
tit. c. 6. Quid enim æquius esse potest; quam ut anima nostra illi vivat, cuius morte ac beneficio vivimus? Et, si vitam ipsam, si nosmetipos illi debemus, eoque nomine ita à nobis diligendus est, ut & vitam vitæ, & sanguinem sanguini reddere, immò (quod audacter generosèque pronuntiat Ludovicus Blofius) pro illo non solum temporales hujus vitæ afflictiones, sed æterna inferni tormenta tolerare, parvus sumus: quantulum id erit, si vel omnem vitam in summi illius divini amoris & gratiæ recordatione ponamus; aut omne etiam

vitæ

vita momentum (cùm nullum adeò momentum sit, quo non fructum aliquem passionis Christi capimus) ei recolendæ atque colendæ dedicemus?

Quapropter & S. Isaias, cùm victoriarum Salvatoris, ipsius nimirum sanguine ac morte partarum, meminisset; cumq; jam sibi proposisset velut triumphantem, formosum in stola carnis sua; & tinctis vestibus de malorum nostrorum torculari; continuò in grati animi dulces sensus erumpens: Miserationum Domini, inquit, recordabor, laudem Domini super omnibus que reddidit nobis Dominus. Ad quæ quodammodo alludens S. Bernardus, de ipsa agens amarisima Domini sui passione: Memoriā (ait) abundantia suavitatis serm. 43. horum, eructabo quamdiu vixero. In eternum non obliviscar in Cant. miserationes istas, quia in ipsis vivificatus sum, &c.

Accedit, quod ipse dulcissimus Redemptor noster (quod alio in loco paulò amplius confirmabitur) nostri memoriā, studium, curam, nullo unquam momento depositit; sed tum in omni vita, tum in ipsa etiam pressurâ tormentorum suorum, &c (ut ita dicam) sub ipso ictu mortis positus, nostri amantissimè meminit, deq; nostra salute solicitus, pretium divini sui sanguinis mortemq; suam æterno Patri pro unoquoque nostrum, etiam nominatim, obtulit. Unde est illa suavis & fortis ad passionis Christi gratam memoriam Abbatis Blofij adhortatio: Memor sis, oro, eorum qua Spec. Spirit. dulcis IESVS (qui est DEVS & Dominus & pater & frater tuus) pro te fecit, eiq; devoto corde gratias age. Ipse factus est homo pro te. Ipse semper & ubique tui recordabatur, teq; ante mentis sua oculos habebat, faciens & tolerans